
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2021-00271527- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

La nota elevada por la Escuela de Letras de esta Facultad, con fecha 26 de mayo de 2021, por la que solicita la
aprobación de programas de seminarios electivos/optativos de las carreras de Letras Clásicas y Letras Modernas y,
además, requiere reconocimiento como complementación de funciones a sus respectivos cargos de planta, a los
docentes mencionados en el expediente de referencia, para el primer cuatrimestre del presente año lectivo; y

CONSIDERANDO:

Que la propuesta de seminarios fueron aprobados por el Consejo de Escuela, en su sesión del 12 de abril de 2021;

Que se adjuntan los programas de los seminarios electivos/optativos de las carreras de Letras Clásicas y Letras
Modernas;

Que la Secretaría Académica toma conocimiento de la nota presentada por la Escuela;

Que el Área de Profesorado y Concursos toma conocimiento sin formular observaciones;

Que el H. Consejo Directivo en sesión telemática de fecha 2 de agosto de 2021, aprobó, por unanimidad y sobre
tablas, lo solicitado por la Escuela de Letras;

Por ello,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°.- APROBAR los programas de las seminarios elevados por la Escuela de Letras de las carreras de
Letras Clásicas y Letras Modernas, correspondientes al primer semestre del ciclo lectivo 2021 .

ARTÍCULO 2°.- RECONOCER a los docentes que a continuación se detallan, el dictado de los seminarios
correspondientes como complementación de funciones a los cargos que en cada caso se indican, durante el
primer semestre del ciclo lectivo 2021 :

SEMINARIO DEL CONO SUR



HEREDIA,  Pablo  -Leg.  31625-,  como  complementación  de  funciones  a  su  cargo  de Profesor Titular,
dedicación exclusiva, en la cátedra “Literatura Argentina II”.

IGHINA, Domingo -Leg. 34951–, como complementación de funciones a su cargo de Profesor Adjunto,
dedicación exclusiva, en la cátedra de “Pensamiento Latinoamericano”.

ROGNA, Juan Ezequiel –Leg. 55951–, como complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente,
dedicación semi-exclusiva, en la cátedra “Literatura Argentina II”.

SEMINARIO: INTERTEXTUALIDADES EN LA LITERATURA GRIEGA

DE SANTIS, Guillermo -Leg.  35915-, como complementación de sus funciones a su cargo de Profesor Titular,
dedicación semi-exclusiva, en la cátedra “Historia de la Literatura Griega I y II”.

HISTORIAS DE MESOPOTAMIA Y EGIPTO: FUENTES NARRATIVAS Y EPIGRÁFICAS EN CONTEXTO

AMES, María Cecilia -Leg. 25389-, como complementación de funciones de su cargo de Profesora Titular
dedicación simple en la cátedra “Mito y Religión en Grecia y Roma”.

SEMINARIO GRAMÁTICAS DEL LATÍN

AUBRIT,  Julián -Leg.  54778-,  como  complementación  de  funciones  a  su  cargo  de Profesor  Adjunto 
dedicación  semi-exclusiva  en  la  cátedra  de  “Gramática  Superior Castellana”.

SEMINARIO NARRATIVAS DEL FIN E IMAGINACIONES ARTÍSTICAS

BOERO, María Soledad -Leg. 35793-, como complementación de funciones de su cargo de Profesora Titular,
dedicación simple, en la cátedra “Teoría de los Discursos Sociales II”.

MARÍN,  Marcela -Leg. 56243-, como complementación  de  funciones  de  su  cargo  de Profesora Asistente,
dedicación simple, en la Cátedra “Teorías de los Discursos Sociales II”.

SILVA CANTONI, Marcelo -Leg. 52354-, como complementación de funciones de su cargo de Profesor Adjunto,
dedicación semi-exclusiva, en la cátedra “Literatura de Habla Francesa”.

MÁS ACÁ Y MÁS ALLÁ DEL CUERPO. DERIVAS Y EXPERIENCIAS DE LO CORPORAL EN MATERIALES
ESTÉTICOS DE LA CULTURA CONTEMPORÁNEA

BOERO, María Soledad -Leg. 35793-, como carga anexa a su cargo de Profesora titular, dedicación simple, en
la cátedra “Teoría de los Discursos Sociales II”.

DE OLMOS, Candelaria -Leg. 80926-, como complementación de funciones a  sus cargos de Profesora Adjunta
interina, dedicación semiexclusiva, en la cátedra de “Semiótica” y Profesora Adjunta, dedicación semiexclusiva, en la
cátedra de “Teoría Literaria”.

LEVSTEIN, Ana -Leg. 26388-, como complementación de funciones a su cargo de Profesora Adjunta, dedicación
semiexclusiva, en la cátedra de “Hermenéutica”.

VAGGIONE,  Alicia -Leg.  37044-, como complementación de funciones a  sus  cargos  de Profesora  Asistente, 
dedicación  semi-exclusiva, en “Teoría y Metodología del Estudio Literario II” y Profesora Titular, dedicación simple,
en la cátedra de “Teorías de los Discursos Sociales I”.

ANALISTAS  Y  DETECTIVES  PARANOICOS  EN  LA  CRÍTICA  POLICIAL:  ESCRITURA DE LA (SOBRE)
INTERPRETACIÓN

GARAYALDE, Nicolás -Leg. 52974-, como complementación de funciones de su cargo de Profesor Asistente,
dedicación simple, en la cátedra “Teoría Literaria”.

MATERIALISMOS  CONTEMPORÁNEOS.  LENGUAJES,  POLITICIDADES  Y POSTHUMANISMO EN
ESCRITURAS CONTEMPORÁNEAS



MILONE, Gabriela -Leg. 40861-, como complementación de funciones de su cargo de Profesora Asistente,
dedicación simple, en la cátedra “Hermenéutica”.

MACCIONI,  Franca -DNI  32.203.771-,  como  complementación  de  funciones  de  su cargo de Profesora
Asistente, dedicación simple, en la cátedra “Literatura Argentina II”.

SEMINARIO ASPECTOS TEÓRICOS Y DIDÁCTICOS DE ELE. HABILIDADES LINGÜÍSTICAS INTEGRADAS

VIÑAS  QUIROGA, Ingrid -Leg.  33122-,  como  complementación  de  funciones  de  su cargo de Profesora
Asistente, dedicación exclusiva, en la cátedra de “Gramática I”.

SEMINARIO  DE  ESTUDIOS  LINGÜÍSTICOS.  EL  PRONOMBRE: ASPECTOS GRAMATICALES, HISTÓRICO-
DIALECTALES Y PRAGMÁTICOS 

MASIH, Mariela –Leg. 30761–, como complementación de funciones de su cargo de Profesora  Titular, 
dedicación  semi-exclusiva, en la cátedra de “Historia de la lengua española” y de su cargo de Profesora Adjunta,
dedicación semi-exclusiva, en la cátedra de “Dialectología Hispanoamericana”.

BUZELIN HARO, Corina –Leg.45843–, como complementación de funciones de sus cargos  de  Profesora
Titular, dedicación semi-exclusiva, en la cátedra de “Seminario de Gramática  Aplicada”,  de  Profesora  Adjunta, 
dedicación  simple,  en  la  cátedra  de “Gramática II”, y de Profesora Asistente semi-exclusiva en la cátedra de
“Gramática I”.

ABRATTE, Laura -Leg. 46454-, como carga anexa de su cargo de Profesora Adjunta, dedicación semi-exclusiva,
en la cátedra de “Lingüística II”.

LEOPARDI  EN  LA  TRADICIÓN  POÉTICA  DEL  NOVECENTO  ITALIANO

CATTONI, Silvia -Leg. 30122- cumplir funciones docentes como carga anexa a su cargo de Profesora Titular de
dedicación semi-exclusiva en la cátedra de “Literatura Italiana”.

SEMINARIO DE INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS DE GÉNERO: CUERPOS Y AFECTOS, LECTURAS Y
ESCRITURAS DISIDENTES

UZIN, Magdalena -Leg. 33621-, como complementación de funciones de su cargo de Profesora Titular,
dedicación exclusiva, en la cátedra de “Teoría Literaria”.

BOCCARDI, Facundo –Leg. 49052–, como complementación de funciones de su cargo de Profesora Asistente,
dedicación semi-exclusiva, en la cátedra de “Teoría Literaria”.

ARTÍCULO 3°.- Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de Córdoba,
comuníquese y archívese.

DADA EN SESIÓN TELEMÁTICA DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y
HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A DOS DÍAS DEL MES DE AGOSTO DE DOS
MIL VEINTIUNO.

RP




	numero_documento: RHCD-2021-209-E-UNC-DEC#FFYH
	fecha: Martes 17 de Agosto de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-08-17T09:08:01-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-08-17T17:42:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-08-17T17:42:20-0300
	GDE UNC




